
 

January 17, 2020 

ADDENDUM 7 

TO THE DRAWINGS AND SPECIFICATIONS FOR: 

CRYSTAL ISLAND ROADWAY & DRAINAGE IMPROVEMENTS 

PROJECT, CONTRACT 2013-180  

 

PREPARED FOR: THE CITY OF MADEIRA BEACH, FLORIDA 

 

PREPARED BY:  DEUEL & ASSOCIATES 

    565 S. HERCULES AVENUE 

    CLEARWATER, FL 33764 

    PHONE: (727) 822-4151 
 

 

THIS ADDENDUM #7:  

 

THE BID OPENING DATE IS RESCHEDULED TO 

THURSDAY, JANUARY 23rd 2020 @ 2:00pm.  
 

 

THIS ADDENDUEM ADDED THE FOLLOWING: 

 

A. Revisions to the Bid Tab in green. 

 

B. Revisions to the STS in green. 

 

B. Contractor Questions: 



 

 1. The casing size for the conflict box for laterals, what size and material to 

use? 

 

RESPONSE: See Sewer Lateral Conflict Box Detail on sheet 56 of 56 of the 

construction plan set. Detail shows 10 LF of 8” DIP Class 350 

 

2.  What is the purpose for SMART PIGGING, This is a subcontractor and I am 

looking for one that can do the work but I need the purpose of it, cleaning, locating 

or inspecting? 

 

RESPONSE: See STS, Item 5.8. Payment is per Lump Sum and is for determining 

the location and depth of the force main. The operation shall be approved by the 

Engineer PRIOR to the commencement of work. 

 

Contact: 

Roger Simbora, Jr.  

Professional Piping 

(813) 994-0032 

 

 

3. Do we need to set a bypass up for the sewage while the forcemain is out of 

service, while it is being smart pigging, if so where do we put the cost of the 

bypass and the portholes to do the pigging? 

 

RESPONSE: Pinellas County Utilities stated this is a low volume flow station that 

pumps twice a day. Pinellas County will be responsible for the by-pass pumping. 

Please coordinate with Pinellas County. 

 

 

4. Bid Item 6.18 has disinfection of water main as each item of 5, please explain 

the detail in this pay item? 

 

RESPONSE: 

ITEM NO. PW-331301-000-XXX Disinfection of Water Main 

Description: The work consists of furnishing all labor, equipment and materials 

required to process and disinfecting potable water mains and appurtenances prior 

to their placement for service. This unit price shall include furnishing and installing 

chlorine injection points, temporary blowoff assemblies, disinfection, pumps and 

appurtenances, method of chlorination for pipe disinfection, and method of de-

chlorination for fluids used for disinfection. 



Measurement: The quantity to be paid for under this item shall be in linear feet 

(LF) of water main disinfected, tested, and accepted. 

Payment shall be made under: 

Item No. PW-331301-000-0206 Disinfection of 2" to 6" Water Main 

 

 

5. There is no description for 6.18 it jumps from 6.17 to 6.19? 

 

RESPONSE: See response #4 

 

 

6. Item 6.19, is this a carrier pipe or a sleeve as a connection point the description 

has cleaning and disinfecting the item? 

 

RESPONSE: Carrier pipe. This item is payment for a sleeve or coupling 

connection to a 4 inch main.  

 

 

7. Pg. 3 of plans, detail on the corner of Normandy Road, what is the depth of the 

connection for the force main in the manhole? 

 

RESPONSE: Invert elevation 1.62’. Remove existing 6” FM and construct 8” 

HDPE.  

 

 

8. Most municipalities require that the manhole is coated if you discharge a force 

main in them will this be a change? 

 

RESPONSE: No. manhole is lined per Pinellas County Utilities.  

 

 

9. Will there be a require rubber boot installed in the manhole for the connection 

point? 

 

RESPONSE: Yes, a manhole connection boot 

 

 

10. Pay Item 3.17 cure in place liner at 500/502 Lillian, why not line the existing 

18” and avoid all the restoration of the concrete wall and fencing? 

 



RESPONSE: Pay Item 3.17 is for the construction of a Cure in Place Liner. This 

specification to provide for the trenchless restoration of sanitary sewer and storm 

pipes by the installation if a cured in place jointless, continuous, thermosetting 

resin impregnated polyester flexible felt liner which is watertight and chemically 

resistant to withstand exposure to domestic sewage including all labor, materials 

and equipment to provide for a complete, fully restored and functioning 

installation.  

 

 

11. Same question for storm line at 496/498 Johns Pass to line the existing 18” and 

save on restoration? 

 

RESPONSE: See response #10. 

 

 

12. Pg. 23 of the plans; There is no detail on the force main to be open cut and not 

a directional drill, the corner at Island Drive and Crystal Drive will need to be open 

cut because of no room to layout the welded pipe to be pulled. Going north the 

pipe drill cannot get deep enough to clear the storm line; will there be a bid item 

for an open cut? 

 

RESPONSE: If the contractor decides to open cut the 8 inch FM on Crystal, 

payment for the open cut will be the same as the Directional Drill pay item. The 

means and methods for construction of the 8” FM on Crystal will be determined by 

the contractor.  

 

 

13. Pg. 27 of the plans; the corner of Flamingo Drive and Crystal Drive will need 

to be open cut and no pay item? 

 

RESPONSE: All construction cost of the 8 in FM should be included in Pay Item 

5.3. 

 

 

14. Pg. 28 Sta. 25+50 of the plans; the connection to the 06” water line is called 

out for a Tapping Sleeve and Valve, were is the cut and plug for when we abandon 

the existing water line? 

 

RESPONSE: There is no cut and plug. The 4 in WM will remain in service and the 

6 in WM will only service the FHA. 

 



 

15. Pg. 28 Sta. 28+70 of the plans; what is to be done with the existing 02” water 

line that servicing the homes on the end of the street? 

 

RESPONSE: the 2” WM will remain in service and be connected to the 4 inch 

WM to the south.  

 

 

16. Pg. 36 Sta. 44+20 of the plans; connection to water line and cut and plug 

abandon line has no detail do we just assume to cut and plug later? 

 

RESPONSE: Station 44+20 is on page 39 of 56. Page 36 includes stationing 24+00 

through 28+00. Water connection details are on page PC1 of 56, last page of the 

construction plans.  

 

 

17. Pg. 41 & 42 of the plans; we are to off-set water and reclaimed lines around 

box culverts, what direction do we take over the top with shock pad or 18” under 

the box culvert at an elevation of -4.5 to -5.00? 

 

RESPONSE: The potable water and reclaimed water lines will be over the top of 

the culverts.  

 

 

18. GC.2 requires groundwater testing, do we know how often or a distance 

between test points that are required? 

 

RESPONSE: The testing requirement will be determined by the contractors: 

Notice of Intent to Use the Generic Permit for Discharge of Ground Water 

from Dewatering Operations. 

 

 

19. Will we be able to close Normandy Road for the day to install the directional 

drill pipe that has to be welded together before pulling? 

 

RESPONSE: One lane of Normandy can be closed. One lane must remain open at 

all times. 

 

 

20. Pay Item 3.17 shows 18” CIP Liner at 496/498 John Pass Ave. Plan sheet 35 

shows 30” Contech A-2000 Pipe at this location. Please clarify. 



 

RESPONSE: There is an existing 18” culvert at this location. If the City is unable 

to construct the 30” outfall, the City will cure-in-place line the existing 18 inch. 

The additional quantity for the cure-in-place liner is accounted for in the bid tab.  

 

 

21. Plan sheet 55 of 56 requires the contractor to “verify that electrical lines are de-

energized prior to any work” in the areas of the new sheeting. How is this to be 

done if this is the only source of power for the area? Please confirm there are no 

costs the contractor is required to bear for this requirement. There is no way to 

anticipate costs to be incurred. 

 

RESPONSE: The purpose of the note to make the contractor aware of the overhead  

power lines in the area of construction. The City has notified Duke of the project 

and the Duke contact information is below.  

 

Carter Williams 

Engineer II – Major Projects 

Duke Energy Florida 

Carter.Williams@duke-energy.com 

727-893-9316  

 
 

22. Addendum no. 6 added pay item 5.8 Smart Pig Existing FM before directional 

drill new FM. Can specification details be provided for this scope of work as this is 

a specialty item that needs clarification? Please make available any subcontractors 

the City intended to use for this work. 

 

RESPONSE: See response #2. 

mailto:Carter.Williams@duke-energy.com

